贵州省生态环境厅 贵州省公安厅 贵州省交通运输厅等五厅局关于统筹加强“油、路、车”污染治理的通知

[bookmark: _GoBack]各市（州）生态环境局、公安局、交通运输局、商务局、市场监管局：
为贯彻落实《中华人民共和国大气污染防治法》和生态环境部等11部委局《柴油货车污染治理攻坚战行动计划》（环大气〔2018〕179号，以下简称《行动计划》）、生态环境部交通运输部国家市场监督管理总局《关于建立实施汽车排放检验与维护制度的通知》（环大气〔2020〕31号）等有关要求，统筹加强“油、路、车”污染治理，持续开展清洁柴油车（机）、清洁油品行动，强化排放大数据应用，实施柴油车（机）数字化精准管控，全链条治理超标排放，促进全省环境空气质量持续改善，现就有关要求通知如下：
一、突出排放大数据应用，强化车（机）数字化精准管控
（一）严格实施汽车排放检验与维护制度。2022年1月1日起，我省全面实施汽车排放检验与维护制度。省生态环境厅、交通运输厅通过信息闭环管理来实现汽车排放检验与维护制度联动，以及对超标排放汽车的闭环管理。按照《行动计划》有关要求，汽车经生态环境部门监督抽测或定期排放检验不合格的，应到汽车排放性能维护（维修）站进行维修治理，经维修合格后方可进行复检。具体内容及要求详见《贵州省汽车排放检验与维护制度实施细则》（附件1）。各地交通运输部门应在制度实施前加快汽车排放性能维护（维修）站联网和技术能力遴选工作，确保应联尽联、合理布局、全面覆盖。
（二）推行汽车环保免检。2022年1月1日起，安装OBD远程排放监控并与省生态环境厅联网，且在一个排放检验周期内在线数据未超标的车辆，免于当次排放检验周期的环保上线检验。对免于环保上线检验的车辆，汽车排放检验机构不得收取排放上线检测费用。具体内容及要求详见《贵州省汽车环保免检实施细则》（附件2）。各市（州）生态环境部门应加快市（州）级排放检验平台的联网和升级改造，跟踪监督政策落实，切实践行“我为群众办实事”。
（三）强化非道路移动机械编码登记和排放检测。2022年1月1日起，在我省活动作业的非道路移动机械，机械所有者或使用者可使用“贵州省非道路移动机械监管平台”完成机械的登记申报，并预约具备资质的检测机构上门开展排放检测，检测结果由检验机构实时上传至生态环境部门。具体内容及要求详见《贵州省非道路移动机械编码登记和排放检测实施细则》（附件3）。生态环境部门会同有关行业主管部门对非道路移动机械的大气污染物排放状况进行监督检查，排放不合格的，不得使用。
（四）推进柴油车（机）远程监控。各地要按照政府引导、企业负责、全程监控模式，推进重型柴油车和非道路移动机械安装远程在线监控和精准定位系统。政府引导模式下，各地要充分利用专项资金，积极开展有关工作。重型柴油车应突出源头管控，重点安排新销售重型柴油车优先安装远程在线监控；非道路移动机械应突出城市环境空气质量管控，重点安排中心城市建成区内在用机械和场内车辆优先安装精准定位系统。企业负责模式下，各地应以火电、钢铁、水泥、平板玻璃等用车大户和机场、工业企业、砂石矿山、建筑工地等用机械大户为重点，按照“谁使用，谁负责”的原则，督促企业切实落实污染防治主体责任，鼓励优先使用已安装远程在线监控的重型柴油车和非道路移动机械。
2021年12月31日前，贵阳市、黔东南州有关部门重型柴油车安装远程在线监控应分别不少于1000辆，非道路移动机械安装精准定位系统应分别不少于500台，其余各地积极推进。2022年年底前，全省9个中心城市30%以上具备条件的重型柴油车和非道路移动机械安装远程在线监控。2023年1月1日起，各地将仍使用未安装远程在线监控的营运柴油车和非道路移动机械的企业列入重点监管对象。鼓励车辆（机械）自主安装远程在线监控和精准定位系统；鼓励各地创新工作模式，以不增加财政和企业（车主）负担的方式推进有关工作。
二、强化排放综合监管，持续开展清洁柴油车（机）行动
（五）加强新生产、销售车（机械）环保达标查验。省生态环境厅会同工业和信息化、市场监管部门对新生产、销售的机动车、非道路移动机械开展年度抽检。各地生态环境部门每季度调度本行政辖区内机动车、非道路移动机械生产企业生产情况，及时报送省生态环境厅。
生产超过污染物排放标准的机动车、非道路移动机械的，由生态环境部门依法予以处罚；销售超过污染物排放标准的机动车、非道路移动机械的，由市场监管部门依法予以处罚。
（六）开展在用机动车排放监督检查。各地要建立生态环境部门检测取证、公安交管部门实施处罚、交通运输部门监督维修的联合监管执法模式，通过路检路查、入户检查和遥感（黑烟）监测等方式，加强对高排放车辆的监督抽测。生态环境部门对检测超标且未及时改正的移交公安交管和交通运输部门，公安交管部门对排放不达标并上路行驶的车辆依法实施处罚，交通运输部门对超标排放的营运车辆督促限期进行维护（维修）治理。
各地生态环境部门应通过执法记录仪、照相等形式确保现场检测取证程序规范，并按照《道路交通安全违法行为图像取证技术规范》（GA/T 832—2014）《道路交通安全违法行为视频取证设备技术规范》（GA/T 995—2020）等国家标准、行业标准要求，加强遥感（黑烟）监测设备维护和数据人工审核，确保清晰、准确反映机动车类型、号牌、外观等特征以及超标违法时间、地点、事实。采用自由加速法对车辆进行排放监督抽测时，可按照《柴油车污染物排放限值及测量方法（自由加速法及加载减速法）》（GB 3847—2018）规定限值的1.1倍进行判定。对道路上行驶车辆的遥感（黑烟）监测，可按照《在用柴油车排气污染物测量方法及技术要求（遥感检测法）》（HJ 845—2017）规定的方法和限值进行，一次林格曼黑度超过排放限值，判定车辆不合格。
（七）强化运输（用车）企业监督管理。各地生态环境部门会同交通运输部门，以柴油车超过20辆的客运、货运等运输企业和委托形式用车的工业企业为重点，建立运输（用车）企业台账。充分运用省级排放大数据分析结果，对一年内超标排放车辆占其总车辆数10%以上的运输企业，交通运输部门将其列入重点监管对象，并视情予以通报；对使用排放不合格车辆的用车企业，生态环境部门督促用车企业暂停使用超标车辆。
（八）强化非道路移动机械综合监督管理。各地生态环境部门秋冬季期间要加强对进入禁止使用高排放非道路移动机械的区域内作业的工程机械的监督检查，中心城市每月抽查率达到50%以上，禁止超标排放工程机械使用，消除冒黑烟现象。施工单位应依法使用排放合格的机械设备，使用超标排放设备问题突出的纳入失信企业名单。
（九）加强污染天气期间柴油车（机械）管控。污染天气预警期间，各地应加大部门联合综合执法检查力度，对于超标排放等违法行为，依法严格处罚。各地要根据轻、中度污染天气管控方案和重污染天气应急预案，对重点区域、路段实施限行、禁行、停工等措施，严格控制柴油车（机械）尾气排放。在重污染天气预警响应期间，原则上不允许国三及以下排放标准的汽车进入中心城区。各地生态环境部门可根据重污染天气应急需要，督促指导重点企业建设管控运输车辆的门禁和视频监控系统，监控数据至少保存一年以上。
三、严格排放检验数据核查，强化排放检验机构监督管理
（十）严格落实排放检验主体责任。各地生态环境、市场监管部门要督促指导排放检验机构依法落实汽车排放检验主体责任。汽车排放检验机构应当依法通过资质认定（计量认证），使用经依法检定合格或校准的排放检验设备，按照相关规范进行排放检验，并与生态环境部门联网，实现检验数据实时共享。要严格实施《汽油车污染物排放限值及测量方法（双怠速法及简易工况法）》（GB 18285—2018）和《柴油车污染物排放限值及测量方法（自由加速法及加载减速法）》（GB 3847—2018）等检验标准，除无法手动切换两驱模式的全时及适时四驱车型，因适用特殊技术或存在安全隐患无法上线检测的车型，以及执法检查等特殊情况使用双怠速法和自由加速法外，要全面按标准使用简易工况法、加载减速法。汽车排放检验机构及其负责人对检验数据的真实性和准确性负责。
2022年1月1日起，省生态环境厅通过排放检验监管平台向各汽车排放检验机构实施排放检验前的提醒告知，以弹窗形式推送相关法律法规、疑似超标车辆、车辆适配检测方法、车辆免检或维修情况等信息，压实排放检验主体责任。
（十一）严格注册登记前环保检验。汽车排放检验机构要严格按照标准规定开展注册登记前的环保检验，符合免检规定的车辆，按照免检相关规定进行。注册登记前的环保检验项目应包括外观检验（查验环保随车清单是否与信息公开内容一致，检查车辆污染物、发动机与环保信息随车清单是否保持一致）、车载诊断系统（OBD）检查、排气污染物检测。
各地要督促汽车排放检验机构加强人员培训，确保外观检验过程规范、结果真实、信息完整，并将注册登记前的环保检验纳入汽车排放检验机构监督检查要点。
（十二）加强排放大数据分析应用。加强对排放检验机构检测数据的监督抽查，利用“天地车人”监控系统以及机动车监管执法工作形成的数据，通过大数据追溯超标排放车辆定期排放检验现场，通过对比分析过程数据、调阅视频图像和检测报告，核实核清有无数据造假情况，实现全链条环境监管。严厉查处排放检验机构通过安装作弊软件、更换车辆上线检测等弄虚作假的方式出具虚假排放检验报告，不按照规定的检测方法、技术规范和排放标准进行检验，通过擅自改变检测方法通过排放检验等违法违规行为。对存在此类违法行为的检验机构，一经查实，生态环境部门暂停网络联接和检验报告打印功能，依法予以严格处罚并公开曝光。同时将相关违法违规行为通报市场监管部门，由市场监管部门依法处罚，并记入信用记录。
四、严格油品储运销监管，扎实开展清洁油品行动
（十三）加强油品、天然气和车用尿素监管。严厉打击生产、销售、储存和使用不合格油品、天然气和车用尿素行为，依法追究相关方面责任并向社会公开。开展常态化监督检查，加大对储油库、加油（气）站和企业自备油库的抽查频次。各地组织开展清除无证无照经营的黑加油站点、流动加油罐车专项整治行动，严厉打击生产销售不合格油品行为，构成犯罪的，依法追究刑事责任。加强使用环节监督检查，在具备条件的情况下从柴油货车油箱、尿素箱抽取样品进行监督检查。禁止以化工原料名义出售调和油组分，禁止以化工原料勾兑调和油，严禁运输企业和工矿企业储存、使用非标油。
（十四）进一步强化油气回收治理。各地要指导督促加油站（储油库、油罐车）所属企业及时组织对《加油站大气污染物排放标准》（GB 20952—2020）《储油库大气污染物排放标准》（GB 20950—2020）《油品运输大气污染物排放标准》（GB 20951—2020）三项国家强制性标准进行学习，严格按时实施标准和执行油气排放控制要求。
各地生态环境部门要加大加油站油气回收监督检查力度，对配备油气处理装置或在线监测系统的，重点查阅设备运行记录，核实油气回收整体运行情况，对未配备油气处理装置或在线监测系统的，重点检查自行监测记录，并对油气回收系统密闭点位油气泄露等进行监督性检测；要会同交通运输部门建立油品运输监管台账，在油库等油罐车集中地开展检查抽查；对未按照国家有关规定安装并正常使用油气回收装置的，或超过大气污染物排放标准的，依法予以处罚。
各有关企业要建立企业监测制度，制定监测方案，开展自行监测，保存原始监测记录，并依法公布监测结果。油品运输工具所属企业每年至少对汽车罐车油气回收系统密闭性、运输工具油气密封点开展2次自行监测，2次监测时间间隔大于3个月。采用红外摄像方式检测密闭点时，不应有油气泄漏。采用氢火焰离子化检测仪（以甲烷或丙烷为校准气体）对密闭点进行检测，泄漏检测值不应超过500μmol/mol。密闭点泄漏、企业边界等检测值超过对应国家标准规定的限值，判定为超标。
2022年1月1日起，依法被确定为重点排污单位的加油站应安装在线监测系统。鼓励企业自行安装油气处理装置和在线监测系统。
五、保障措施
（十五）加强政策保障和能力支撑。2021年年底前，各市（州）要建立完善机动车和非道路移动机械排气污染管理制度，对超标排放并上路行驶的车辆依法实施处罚并督促进行维护（维修）治理，对不按规定使用非道路移动机械的，严格监督抽测，超标后处罚撤场。
各地要进一步加强机动车（机）道路黑烟抓拍和远程在线监控系统建设，加强VOCs尤其是油气回收监管能力建设，配备足够的人员力量，提高监管执法专业化水平。积极推进我省移动源环境监测设备计量能力建设。
（十六）强化问责考核，压实各级责任。加强“油、路、车”污染治理重点工作任务完成情况考核，纳入市（州）综合考核评价指标和环境治理专项评价考核。对工作不力、监管责任不落实、问题突出的地方，纳入省级环境保护督察范围。
（十七）强化公众参与和监督。各地要利用电视、广播、报纸、互联网等新闻媒体，开展多种形式的宣传普及活动，加强法律法规政策宣传解读，营造良好的社会氛围，引导新车（机械）生产和销售企业、排放检验机构、维修企业、油品生产和销售企业、车主和驾驶人诚信守法，共同降低污染物排放量。引导支持社会公众积极有序参与和监督，鼓励通过多种渠道举报冒黑烟的非道路移动机械，并按照《贵州省环境违法行为举报奖励办法（暂行）》有关条款予以奖励。

附件：1.贵州省汽车排放检验与维护制度实施细则
      2.贵州省汽车环保免检实施细则
      3.贵州省非道路移动机械编码登记和排放检测实施细则

贵州省生态环境厅   贵州省公安厅

贵州省交通运输厅  贵州省商务厅

贵州省市场监督管理局

2021年11月30日
（此件公开发布）

附件1

贵州省汽车排放检验与维护制度实施细则

一、实施时间
按照生态环境部交通运输部国家市场监督管理总局《关于建立实施汽车排放检验与维护制度的通知》（环大气〔2020〕31号）有关要求，2022年1月1日起，我省全面实施汽车排放检验与维护制度。各地交通运输部门应在制度实施前加快汽车排放性能维护（维修）站联网和技术能力遴选工作，确保应联尽联、合理布局、全面覆盖。
二、实施方式
根据交通运输部生态环境部《汽车排放检验机构和汽车排放性能维护（维修）站数据交换规范》，省级汽车排放检验信息系统和省级汽车维修电子健康档案进行实时数据交互，通过信息闭环管理实现汽车排放检验与维护制度联动，以及对超标排放汽车的闭环管理。汽车经生态环境部门监督抽测或定期排放检验不合格的，省级汽车排放检验信息系统不予核发定期排放检验环保编号，在接收到车辆维护（维修）合格信息后，解除车辆检验锁定状态。
汽车排放检验机构应详细核实定期排放检验不合格报告（结果）的相关信息，确保不合格车辆进入数据闭环监管。因车牌录入错误等人为原因导致其他车辆检测异常锁定的，汽车排放检验机构应在15个工作日之内书面报告属地生态环境部门，逾期未报告的，违法行为一经核实，生态环境部门依法予以处罚。
三、严格督促维修
对经监督抽测认定的超标排放车辆，各地生态环境部门应开具超标告知单（现场）或在政府网站发布（非现场），交通运输部门以现场告知或电话、短信等形式及时告知车辆所有人及所属企业，督促限期（原则上不低于15天）到汽车排放性能维护（维修）站完成维护（维修）。
对定期排放检验认定的超标排放车辆，汽车排放检验机构应出具排放检验不合格报告，并通过书面告知（告知书式样见附表）通知汽车所有人或使用人到汽车排放性能维护（维修）站维护修理，经维修合格后再到排放检验机构进行复检。
车辆定期排放检验时，汽车排放检验机构应联网查询车辆维护（维修）信息，对尚未接收到维护（维修）合格信息的车辆，应提醒汽车所有者及时完成维护（维修）。
四、加强汽车排放性能维护（维修）站监督管理
各地交通运输部门要依法依规监督指导汽车排放维护修理工作。取得汽车维修经营备案的一、二类汽车维修企业和从事发动机专项维修的三类汽车维修企业，可作为汽车排放性能维护（维修）站。汽车排放性能维护（维修）站应发挥汽车排放污染维护修理技术示范作用，并主动接受社会监督。各地交通运输、生态环境部门要严厉打击篡改破坏OBD系统、采用临时更换污染控制装置等弄虚作假方式通过排放检验的行为，依法依规对维修单位和机动车所有人予以严格处罚。
五、强化维修机构公示公告
各级交通运输部门应当在网站公示本行政区域内汽车排放性能维护（维修）站名录和联系方式。汽车排放检验机构要在办事大厅、休息区醒目位置张贴本地区汽车排放性能维护（维修）站信息，便于车主联系和送修。

附表

[image: image.png]

附件2

贵州省汽车环保免检实施细则

一、实施时间
2022年1月1日起，安装OBD远程排放监控并与本省生态环境部门联网，且在一个排放检验周期内在线数据未超标的车辆，免于当次排放检验周期的环保上线检验。
二、实施方式
汽车定期排放检验时，通过全省任一汽车排放检验机构联网查询是否免检，省级汽车排放检验信息系统对符合免检条件的车辆核发环保免检报告编号，汽车排放检验机构联网打印并出具《贵州省在用车环保免检报告》（附表）（以下简称“免检报告”）。
三、有关要求
对免于环保上线检验的车辆，汽车排放检验机构不得收取排放上线检测费用，但应严格进行外观检验，核查车辆基本信息并如实记录。免检报告纸质存档不低于6年，内容应与省级汽车排放检验信息系统查询结果一致，伪造免检报告的一经核实，视为伪造机动车排放检验结果，由生态环境部门依法予以处罚。
附表
贵州省在用车环保免检报告（式样）
[image: image.png]

附件3

贵州省非道路移动机械编码登记和排放检测
实施细则

一、实施时间及内容
2022年1月1日起，在我省活动作业的非道路移动机械，机械所有者或使用者可使用“贵州省非道路移动机械监管平台”（以下简称“省平台”）完成机械的登记申报，预约具备资质的检测机构上门开展排放检测。按照生态环境部《关于加快推进非道路移动机械摸底调查和编码登记工作的通知》（环办大气函〔2019〕655号）要求，新购置或转入的非道路移动机械，应在购置或转入之日起30日内完成编码登记。生态环境部门会同有关行业主管部门对非道路移动机械的大气污染物排放状况进行监督检查，排放不合格的，不得使用。
二、实施方式
（一）登记申报。机械所有者或使用者使用省平台微信小程序自主填报信息或携带相关材料到所在区县生态环境部门登记办理，提交信息待生态环境部门审核。审核未通过，需按平台提示重新录入错误或空缺信息，再次提交审核。审核通过后，平台将自动生成环保号牌，接生态环境部门通知后到指定环保登记号码发放点领取环保号牌。
使用“国家非道路移动机械监管平台”或由生态环境部门办理登记申报的用户可使用原注册手机号码登陆省平台微信小程序（需重置密码）。
省平台微信小程序二维码：
[image: IMG_258]
（二）排放检测。机械所有者或使用者使用省平台微信小程序，预约具备资质的检测机构上门开展非道路移动机械排放检测。
非道路移动机械排放检测应按照《非道路柴油移动机械排气烟度限值及测量方法》（GB 36886—2018）有关要求实施，并严格执行对应限值，对GB20891—2007第二及以前阶段排放标准的机械执行Ⅰ类限值，GB20891—2014第三及以后阶段排放标准的机械执行Ⅱ类限值，对全省各地划定并公布禁止使用高排放非道路柴油移动机械的区域（以下简称为“禁高区”）内作业的机械执行Ⅲ类限值。
具备相应检测能力资质的检验机构可将相关信息提交生态环境部门备案。非道路移动机械排放检验机构开展排放检测，应向机械所有者或使用者出具排放检验报告，并将检测结果同步上传至省平台，供机械所有者或使用者以及生态环境部门查阅；对未进行登记备案的机械，可先协助完成编码登记；对未处于禁高区内的机械，如检测结果满足Ⅲ类限值，则优先出具Ⅲ类限值排放检验合格报告，便于机械进入禁高区使用，如检测结果仅满足Ⅰ、Ⅱ类限值，则应通过在排放检验报告中进行备注等方式告知机械所有者或使用者该机械不符合禁高区使用条件。非道路移动机械排放检验机构伪造排放检验结果或者出具虚假排放检验报告的，由生态环境部门依法予以处罚，并停止采信其报告；情节严重的，由市场监管部门取消其检验资格。
三、监督管理
（一）严格信息审核。各区（县）生态环境部门通过“省级移动源综合监测监管平台”对申报机械进行信息审核，审核通过的由系统自动编制环保号码。信息填报不规范、采集数据不完整或核验信息不一致，反馈机械所有者修改填报后再次提交核验，各地生态环境部门可视情组织人员或委托社会第三方对机械信息进行现场确认，现场审核。
（二）及时发放环保号牌。各区（县）生态环境部门应及时通知机械所有者或使用者领取环保标牌及信息采集卡，并发放非道路移动机械信息采集表（彩色）。各地要依托省级移动源综合监管平台的号牌管理功能，简化号牌发放流程，通过回收未发放号牌和预制号牌，确保机械即时审核、即时领取号牌。
（三）强化综合监督管理。各地生态环境部门要会同有关行业主管部门，加强对非道路移动机械的监督检查，重点检查实际排放情况，对使用排放不合格的非道路移动机械的，依法予以处罚。

image1.png
RBAHERUS E4ME RS IS (RH)

%% xooooox

AAEFHFRBAATEA IR BATRFAERN £
EF (ERSESE: EFERARS (VINE):) #FTF%
RERGFRARAELTBHEE
RAHFRERNE R (REERRES
IR#E)) (GB18285—2018) /O (S FRHHFRERH
EFE (BamEERirEmER)) (GB3847—2018) ALEE
ERORETORBEFRHHFIMEIR. AREETES,
BRAREE-RATHALELY (B9) SR EERETEF
BE. BFBERRE, UREREFEERERTEL.

(FEARARBARFRELRE) FRHERL EAN
FERHALFRAELRAY, LERTEY; ZLERER
REREHEAE, AL RHHENTRLEREANGEH
BARAY, HEBHAE,

REEELEEA AEEREEAE
2% & =

% A = A
8 8

HE: A () KA, EAEHEAFEELEAN
A (F) —H.

image2.png
S HB0I0IS0SLVBSETROKI23456T

e
zEanzn @

= B
B BT
By ey
B Ern
Ty ey
zonEE Eeore
ey En
oIS FrEEERm
Der por =5

scr sa=s
Emanzs aeezzs
e rzEEn
=5erEn By
e ey
e zmes

e )

5=

R BIERETOADSENTALT
222m. ssoEgsmenTEseaw, #5235
TEEENREE SRR, SRNSSSIATUE
armecann.

2rnE. A,

sree. musssTET

FEAT. II0USLVBSSTIOKIZIASET

image3.jpeg